
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση εργασίας υπερωριακής έως τις 
22:00 και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, 
για το Β’ εξάμηνο έτους 2023 (από 1.7.2023 έως 
30.12.2023), υπαλλήλων του Δήμου Σαμοθράκης.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους μονίμους υπαλλήλους του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 173 (1)

Καθιέρωση εργασίας υπερωριακής έως τις 
22:00 και πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου, 
για το Β’ εξάμηνο έτους 2023 (από 1.7.2023 έως 
30.12.2023), υπαλλήλων του Δήμου Σαμοθράκης.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΑΜΟΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/

2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 

ν. 3584/2007 (Α’ 141).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
4. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/

1997 (Α’ 107).
5. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τις έκτακτες και εποχιακές υπηρεσιακές ανάγκες 

στην υπηρεσία Διοικητικού και Οικονομικού Τμήμα Τε-
χνικών Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 

τμήμα Προγραμματισμού τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής 
που δημιουργούνται κατά το έτος 2023 και απαιτούν 
την απασχόληση του προσωπικού του Δήμου πέραν του 
ωραρίου εργασίας.

7. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων που εί-
ναι απαραίτητο να εργαστούν υπερωριακά στις ως άνω 
υπηρεσίες του Δήμου Σαμοθράκης.

8. Τις προβλέψεις πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Δήμου για το οικ. έτος 2023 για αποζημίωση υπερωρια-
κής εργασίας κατά υπηρεσία.

9. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση, δυνάμει των διατάξεων της περ. β της παρ. 1 
του άρθρου 160 του ν. 3463/2006, υπάρχουν εγγεγραμ-
μένες πιστώσεις στους κάτωθι ΚΑΕ του προϋπολογισμού 
που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 38/2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου και ελέγχθηκε ως προς την νομι-
μότητα με την υπ’ αρ. 68828/10-5-2023 απόφαση της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης όπως 
ισχύει με τις αναμορφώσεις του θα ανέλθει στο ποσό των 
6.200,00 € Διοικητικού, Οικονομικού, Τμήμα Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής τμήμα 
Προγραμματισμού τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και θα 
αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
του Δήμου ως εξής:

- Κ.Α. 20/6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές (τακτικών υπαλλήλων)- 1.200,00 €.

- K.A. 20/6022.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές (υπαλλήλων ΙΔΑΧ) - 500,00 €.

- Κ.Α. 25/6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές (τακτικών υπαλλήλων) - 1.800,00 €.

- K.A. 30/6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και λοι-
πές πρόσθετες αμοιβές (τακτικών υπαλλήλων) - 600,00 €.

- K.A. 70/6022.02 Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές(υπαλλήλων ΙΔΑΧ) - 300,00 €.

- K.A 10/6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας 
και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοι-
πές πρόσθετες αμοιβές(τακτικών υπαλλήλων-600,00 €.

- Κ.Α 10/6022.02 Αποζημίωση υπερωριακής εργασί-
ας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και 
λοιπές πρόσθετες αμοιβές(υπαλλήλων ΙΔΑΧ)-300,00 €.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3937

40587

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 09:27:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40588 Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

- Κ.Α 00/6032.02 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές(υπαλλήλων ειδικών θέσεων) - 300,00 €.

- Κ.Α 15/6012.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές(τακτικών υπαλλήλων) - 300,00 €.

- Κ.Α 60/6022.01 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές 
πρόσθετες αμοιβές(υπαλλήλων ΙΔΑΧ) - 300,00 €, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση σαράντα τριών (43) υπαλλήλων του Δήμου, κατά υπηρεσία, χρονικό 
διάστημα και αριθμό υπαλλήλων με την προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυψη των προμνημο-
νευόμενων υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου ως εξής:

/  
 

   . 

1   

 

, 

 1/7/23

 30-

12-2023

3    

 

  20 

 

20/6012.01

  

 

.4353/2015.(20
  

  
)

 

  

 

 

 

 

1/7/2023

30-12-

2023

1    

 

  20 

 
.4353/2015(20

 )

20/6022.01 

 

 

 

1/7/2023

30-12-

2023

2    

 

  20 

 

.4353/2015(20
  

  
)

25/6012.01

 

 

 

 

 

 

1/7/2023

 30-

12-2023

3    

 

  20 

 

.4353/2015(20
  

  
)

30/6012.01

 

 

1/7/2023

 30-

12-2023

1    

 

  20 

 

.4353/2015(20
  )

70/6022.01



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40589Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

2
  

 

 

 

, 

.

1-7-2023

 30-

12-2023

2    

 

  20 

 .4353/2015
(20   

  
)

10/6012.01,10/6022.01

3
  

 

 

, 

 

, 

.

1-7-2023

 30-

12-2023

4    

 

  20 

 .4353/2015

(20   
  

)

10/6012.01,10/6022.01

4
  

 

 

 

, ,

 

,

  

1-7-2023

 30-

12--2023

26    

 

  20 

 
.4353/2015(20

  
  

)

00/6032.02,15/6012.01,60/6022.01

5   

1-7-2023

 30-

12--2023

1    

 

  20 

 
.4353/2015(20 

  
  

)

10/6012.01,10/6022.01

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της Υπηρεσίας.

2. Με την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος των αντίστοιχων Κ.Α. του προϋπολογισμού του Δή-
μου, το ύψος της οποίας ανά υπηρεσία και κωδικό αριθμό εξόδου δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβαίνει 
το ύψος των εγγεγραμμένων πιστώσεων του προϋπολογισμού του Δήμου όπως αναφέρονται ως άνω.

3. Η απόφαση αυτή, να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου, στο πρόγραμμα Διαύγεια.
Η απόφαση αυτή να δημoσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Σαμοθράκη, 13 Ιουνίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΓΑΛΑΤΟΥΜΟΣ

I

    Αριθμ. 7792 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή για τους 
υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλη-
τισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο έτους 2023. 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου, σύμφωνα με τις οποίες επιτρέπεται η καθιέρωση με αμοιβή εργασίας πέραν του κανονικού ωραρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40590 Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. και Ν.Π.Δ.Δ. για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή όλως απρόβλεπτων 
υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
των αναγκών των υπηρεσιών που λειτουργούν σε 24ωρη 
βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 176 του ν. 3584/2007 («Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-

κών Υπαλλήλων» - Α’ 141).

3. Τον Ο.ΕΥ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητισμού 

και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β’ 1290/2013 και Β’ 2351/

2013 τροποποίησή του).

4. Την υπ’  αρ.  4671/6.4.2023 απόφαση (ορθή επανά-

ληψη) αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδι-

κοτήτων του Ο.Ε.Υ. του ΟΠΑΝΔΑ με τους οριζόμενους 

στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) κλάδους και ειδικότητες, δημο-

σιευθείσα στο ΦΕΚ Β’ 2528/2023.

5. Τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 36 

του ν. 3584/2007, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του 

άρθρου 280 του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες 

«Με απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μετά από πρόταση των 

οικείων Δημοτικών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οι-

κείας διοίκησης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέ-

σμων Δήμων, Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπο-

ρεί οποτεδήποτε να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την 

εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο 

και αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλ-

λεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή 

του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας».

6. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β’ 608) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου ερ-

γασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 

εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 

σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 

Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. 

(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

7. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξη-

μένες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 

υλοποίηση τα αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 

εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 

βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-

γία των αθλητικών εγκαταστάσεων {κολυμβητηρίων, 

γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 

παιδικών χαρών, των Μουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-

βλιοθηκών κ.λ.π., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 

του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 

τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

8. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στον Κ.Α. 6022.001 

του Προϋπολογισμού έτους 2023 του ΟΠΑΝΔΑ για την 

κάλυψη της δαπάνης για την καταβολή της σχετικής απο-

ζημίωσης (σχετ. το υπ’ αρ. 7543/8.6.2023 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Οικονομικού).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/2006 (Κύ-

ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων - Α’ 114).

10. Την υπ’ αρ. 403/4.10.2021 (ΑΔΑ: 6Σ6ΡΩ6Μ-ΞΦΕ) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 

συ γκρότησης και ορισμού θητείας του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:
Καθιερώνουμε, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023, ερ-

γασία με αμοιβή για τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., 
λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτήτων του Οργα-
νισμού που επιβάλλουν την παρουσία των εργαζομένων 
προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθμη και ασφαλής 
διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών προγραμμάτων, η 
επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - φύλαξη των αθλη-
τικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η άρτια παρουσίαση 
πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών δρώμενων- θεα-
τρικών παραστάσεων- προγραμμάτων δια βίου μάθη-
σης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές και έκτακτες ή 
επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και λόγω της εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της πενθήμερης εβδομαδιαίας εργα-
σίας Υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1. Απογευματινή υπερωριακή απασχόληση για τετρα-
κόσιους πενήντα (450) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτή-
των: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Θεατρικών Σπουδών, Ιατρών, Μηχανικών, Μουσειολό-
γων, Μουσικών, Μουσικών/Χορωδών, Μουσικολόγων, 
Φυσικής Αγωγής, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Οπτικοακουστικών Μέσων/Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επι-
μελητών Μουσικής, Ηθοποιών Εποπτών Καθαριότητας, 
Ηλεκτρολόγων, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδι-
αστών, Οδηγών, Τεχνικού (Ελαιοχρωματιστών, Δομικών 
Έργων/συντηρητών κτιρίων, Ξυλουργών, Σιδηρουργών, 
Ηλεκτρονικών, Ηλεκτρολόγων), Εργατοτεχνιτών, Εργα-
τών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθα-
ριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότη-
τας Εξωτερικών Χώρων.

2. Ημερήσια Απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων 
για πεντακόσιους (500) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτή-
των: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Θεατρικών Σπουδών, Ιατρών, Μηχανικών, Μουσειολό-
γων, Μουσικών, Μουσικών/Χορωδών, Μουσικολόγων, 
Φυσικής Αγωγής, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Οπτικοακουστικών Μέσων/Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επι-
μελητών Μουσικής, Ηθοποιών, Εποπτών Καθαριότητας, 
Ηλεκτρολόγων, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδι-
αστών, Οδηγών, Τεχνικού (Ελαιοχρωματιστών, Δομικών 
Έργων/συντηρητών κτιρίων, Ξυλουργών, Σιδηρουργών, 
Ηλεκτρονικών, Ηλεκτρολόγων), Εργατοτεχνιτών, Εργα-
τών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθα-
ριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότη-
τας Εξωτερικών Χώρων.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών - Εξαιρέσιμων 
για εκατόν πενήντα (150) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτή-
των: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Θεατρικών Σπουδών, Ιατρών, Μηχανικών, Μουσειολό-
γων, Μουσικών, Μουσικών/Χορωδών, Μουσικολόγων, 
Φυσικής Αγωγής, Βιβλιοθηκονομίας, Γραφικών Τεχνών, 
Οπτικοακουστικών Μέσων/Ηχοληπτών, Ηχοληπτών-Επι-
μελητών Μουσικής, Ηθοποιών, Εποπτών Καθαριότητας, 
Ηλεκτρολόγων, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδι-
αστών, Οδηγών, Τεχνικού (Ελαιοχρωματιστών, Δομικών 
Έργων/συντηρητών κτιρίων, Ξυλουργών, Σιδηρουργών, 
Ηλεκτρονικών, Ηλεκτρολόγων), Εργατοτεχνιτών, Εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40591Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

τών Γενικών Καθηκόντων, Φυλάκων, Προσωπικού Καθα-
ριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότη-
τας Εξωτερικών Χώρων.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για τετρακόσιους πενήντα (450) υπαλ-
λήλους κλάδων/ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, 
Διοικητικού-Λογιστικού, Θεατρικών Σπουδών, Ιατρών, 
Μηχανικών, Μουσειολόγων, Μουσικών, Μουσικών/Χο-
ρωδών, Μουσικολόγων, Φυσικής Αγωγής, Βιβλιοθηκονο-
μίας, Γραφικών Τεχνών, Οπτικοακουστικών Μέσων/Ηχο-
ληπτών, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μουσικής, Ηθοποιών, 
Εποπτών Καθαριότητας, Ηλεκτρολόγων, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Σχεδιαστών, Οδηγών, Τεχνικού (Ελαι-
οχρωματιστών, Δομικών Έργων/συντηρητών κτιρίων, 
Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Ηλεκτρολό-
γων), Εργατοτεχνιτών, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, 
Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώ-
ρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για ενενήντα (90) υπαλλήλους 
κλάδων/ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικη-
τικού-Λογιστικού Θεατρικών Σπουδών, Ιατρών, Μηχανι-
κών, Μουσειολόγων, Μουσικών, Μουσικών/Χορωδών, 
Μουσικολόγων, Φυσικής Αγωγής, Βιβλιοθηκονομίας, 
Γραφικών Τεχνών, Οπτικοακουστικών Μέσων/Ηχολη-
πτών, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μουσικής, Ηθοποιών, 
Εποπτών Καθαριότητας, Ηλεκτρολόγων, Πληροφορικής, 
Προσωπικού Η/Υ, Σχεδιαστών, Οδηγών, Τεχνικού (Ελαι-
οχρωματιστών, Δομικών Έργων/συντηρητών κτιρίων, 
Ξυλουργών, Σιδηρουργών, Ηλεκτρονικών, Ηλεκτρολό-
γων), Εργατοτεχνιτών, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, 
Φυλάκων, Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώ-
ρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

Οι ώρες απασχόλησης για το β’ εξάμηνο του έτους 
2023 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως: 

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες .
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως. 

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, για 
το β’ εξάμηνο έτους 2023, θα βαρύνει την πίστωση του 

Προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., οικονομικού έτους 

2023, υπό Κ.Α. 6022.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 

832.241,92 € για αποζημίωση υπερωριακής απογευμα-

τινής εργασίας και για εργασία τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες 

ημέρες και νυχτερινές ώρες των υπαλλήλων με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουνίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ

I

    Αριθμ. 7793 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας 
Κυριακές-αργίες και νυχτερινές ώρες με αμοιβή 
για τους μονίμους υπαλλήλους του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου 
Αθηναίων (Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.) για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176) περί Αποζημίωσης για εργασία καθ’ υπέρβαση 

του υποχρεωτικού ωραρίου σύμφωνα με τις οποίες επι-

τρέπεται η καθιέρωση με αμοιβή εργασίας πέραν του 

κανονικού ωραρίου των υπαλλήλων Δημοσίου, Ο.Τ.Α. 

και Ν.Π.Δ.Δ. για την αντιμετώπιση εκτάκτων εποχικών ή 

όλως απρόβλεπτων υπηρεσιακών αναγκών, καθώς και 

για την εξυπηρέτηση των αναγκών των υπηρεσιών που 

λειτουργούν σε 24ωρη βάση ή όλες τις ημέρες του μήνα.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν. 3584/2007 («Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-

κών Υπαλλήλων» - Α’ 141).

3. Τον Ο.Ε.Υ. του Οργανισμού Πολιτισμού, Αθλητι-

σμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων (Β’ 1290/2013 και 

Β’ 2351/2013 τροποποίηση του).

4. Την υπ’ αρ. 4671/6.4.2023 απόφαση (ορθή επανάλη-

ψη) αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικο-

τήτων του Ο.Ε.Υ του ΟΠΑΝΔΑ με τους οριζόμενους στο 

π.δ. 85/2022 (Α’ 232) κλάδους και ειδικότητες, δημοσι-

ευθείσα στο ΦΕΚ Β’ 2528.

5. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 36 

ν. 3584/2007, σε συνδυασμό με τις αντίστοιχες του άρ-

θρου 280 του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες «Με 

απόφαση του οικείου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής, μετά από πρόταση των οικείων 

Δημοτικών και Κοινοτικών Συμβουλίων ή της οικείας 

διοίκησης των Δημοτικών και Κοινοτικών Νομικών Προ-

σώπων Δημοσίου Δικαίου, Ιδρυμάτων και Συνδέσμων 

Δήμων, Κοινοτήτων ή Δήμων και Κοινοτήτων μπορεί 

οποτεδήποτε να καθιερώνονται εξαιρέσεις από την 

εφαρμογή πενθήμερης εργασίας κατά υπηρεσία, κλάδο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40592 Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

και αριθμό υπαλλήλων, χρόνο ή περιοχή, εφόσον επιβάλ-
λεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας ή 
του είδους και της μορφής της υπηρεσίας ή εργασίας».

6. Την υπ’ αρ. 20854/11018/17.3.2015 (Β’ 608) απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου ερ-
γασίας, εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμερης 
εργασίας και λειτουργία κατά τις Κυριακές και αργίες, 
σε εικοσιτετράωρη βάση, υπηρεσιών του Οργανισμού 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαίας Δήμου Αθηναίων. 
(Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α.).

7. Το γεγονός ότι για να αντιμετωπισθούν οι αυξη-
μένες ανάγκες των υπηρεσιών του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α όπως η 
υλοποίηση των αθλητικών, μουσικών και πολιτιστικών 
εκδηλώσεων, η συντήρηση και η επί εικοσιτετραώρου 
βάσεως φύλαξη των υποδομών και η συνεχής λειτουρ-
γία των αθλητικών εγκαταστάσεων (κολυμβητηρίων, 
γυμναστηρίων, ανοιχτών και κλειστών γηπέδων), των 
παιδικών χαρών, των Μουσείων, των Πινακοθηκών, Βι-
βλιοθηκών κ.λ.π., κρίνεται απαραίτητη η απασχόληση 
του προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου, κατά 
τις Κυριακές - εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες.

8. Την ύπαρξη σχετικών πιστώσεων στους Κ.Α. 
6012.001 και 6012.002 του Προϋπολογισμού έτους 2023 
του ΟΠΑΝΔΑ για την κάλυψη της δαπάνης για την κατα-
βολή της σχετικής αποζημίωσης (σχετ. το υπ’ αρ. 7543/
8.6.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 240 του ν. 3463/2006 (Κύ-
ρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων - Α’ 114).

10. Την υπ’ αρ. 403/4.10.2021 (ΑΔΑ:6Σ6ΡΩ6Μ-ΞΦΕ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί 
συγκρότησης και ορισμού θητείας του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α., αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε, για το β’ εξάμηνο του έτους 2023, 
εργασία με αμοιβή για τους μονίμους υπαλλήλους του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α, λόγω της ιδιαίτερης φύσης των αρμοδιοτή-
των του Οργανισμού που επιβάλλουν την παρουσία των 
εργαζομένων προκειμένου να εξασφαλισθούν η εύρυθ-
μη και ασφαλής διεξαγωγή των αγώνων και αθλητικών 
προγραμμάτων, η επιμελής συντήρηση - καθαρισμός - 
φύλαξη των αθλητικών και λοιπών εγκαταστάσεων, η 
άρτια παρουσίαση πολιτιστικών εκδηλώσεων-μουσικών 
δρώμενων-θεατρικών παραστάσεων- προγραμμάτων 
δια βίου μάθησης και να αντιμετωπισθούν οι εποχικές 
και έκτακτες ή επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες και 
λόγω της εξαίρεσης από την εφαρμογή της πενθήμε-
ρης εβδομαδιαίας εργασίας Υπηρεσιών, ως ακολούθως:

1. Υπερωριακή απογευματινή απασχόληση για διακό-
σιους πενήντα (250) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτήτων: 
Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, Οικο-
νομικού, Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειο-
λόγων, Μηχανικών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Πολιτικών 
Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Μη-
χανολόγων Μηχανικών, Φυσικής Αγωγής, Καθηγητών, Ια-
τρών, Μηχανολόγων Μηχανικών Βιβλιοθηκονόμων, Κοι-
νωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, 
Εποπτών Δημόσιας Υγείας, Συντηρητών Αρχαιοτήτων 
και Έργων Τέχνης, Μουσικών, Επιμελητών επαγγελμα-
τικών σχολών (προσωρινών θέσεων), Εποπτών Καθαρι-

ότητας, Τεχνικού, Ηλεκτρολόγων, Οδηγών, Φροντιστών 
Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έρ-
γων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Τεχνιτών Γενικά, 
Γραφικών Τεχνών, Πληροφορικής, Ηχοληπτών-Επιμελη-
τών Μουσικής, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδι-
αστών, Κλητήρων, Φυλάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, 
Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Προσωπικού Καθαριό-
τητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εξωτερικών Χώρων.

2. Απασχόληση ημερήσια Κυριακών- Εξαιρέσιμων για 
διακοσίους πενήντα (250) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτή-
των: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, 
Οικονομικού, Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, Μου-
σειολόγων, Μηχανικών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Πολι-
τικών Μηχανικών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών, Φυσικής Αγωγής, Καθηγητών, 
Ιατρών, Μηχανολόγων Μηχανικών Βιβλιοθηκονόμων, 
Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχο-
λόγων, Εποπτών Δημόσιας Υγείας, Συντηρητών Αρχαι-
οτήτων και Έργων Τέχνης, Μουσικών, Επιμελητών επαγ-
γελματικών σχολών (προσωρινών θέσεων), Εποπτών 
Καθαριότητας, Τεχνικού, Ηλεκτρολόγων, Οδηγών, Φρο-
ντιστών Σκηνής, Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομι-
κών Έργων, Ηλεκτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Τεχνιτών 
Γενικά, Γραφικών Τεχνών, Πληροφορικής, Ηχοληπτών-
Επιμελητών Μουσικής, Πληροφορικής, Προσωπικού 
Η/Υ, Σχεδιαστών, Κλητήρων, Φυλάκων, Φυλάκων-Νυ-
χτοφυλάκων, Εργατών Γενικών Καθηκόντων, Προσω-
πικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού 
Καθαριότητας Εξωτερικών Χώρων.

3. Νυχτερινή απασχόληση Κυριακών-Εξαιρέσιμων για 
ογδόντα (80) υπαλλήλους κλάδων/ειδικοτήτων: Διοικητι-
κού-Οικονομικού, Διοικητικού-Λογιστικού, Οικονομικού, 
Αρχειονόμων και Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, Μη-
χανικών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανι-
κών, Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, Μηχανολό-
γων Μηχανικών, Φυσικής Αγωγής, Καθηγητών, Ιατρών, 
Μηχανολόγων Μηχανικών Βιβλιοθηκονόμων, Κοινωνι-
κής Εργασίας/Κοινωνικών Λειτουργών Ψυχολόγων, Επο-
πτών Δημόσιας Υγείας, Συντηρητών Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης, Μουσικών, Επιμελητών επαγγελματικών 
σχολών (προσωρινών θέσεων), Εποπτών Καθαριότητας, 
Τεχνικού, Ηλεκτρολόγων, Οδηγών, Φροντιστών Σκηνής, 
Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έργων, Ηλε-
κτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφικών 
Τεχνών, Πληροφορικής, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μου-
σικής, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδιαστών, 
Κλητήρων, Φυλάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, Εργα-
τών Γενικών Καθηκόντων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξω-
τερικών Χώρων.

4. Νυχτερινή απασχόληση καθημερινών, πέραν της 
υποχρεωτικής για εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους 
κλάδων/ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοι-
κητικού-Λογιστικού, Οικονομικού, Αρχειονόμων και 
Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, Μηχανικών, Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών, Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Φυσικής Αγωγής, Καθηγητών, Ιατρών, Μηχανολόγων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40593Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

Μηχανικών Βιβλιοθηκονόμων, Κοινωνικής Εργασίας/
Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, Εποπτών Δημό-
σιας Υγείας, Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, Μουσικών, Επιμελητών επαγγελματικών σχολών 
(προσωρινών θέσεων), Εποπτών Καθαριότητας, Τε-
χνικού, Ηλεκτρολόγων, Οδηγών, Φροντιστών Σκηνής, 
Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έργων, Ηλε-
κτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφικών 
Τεχνών, Πληροφορικής, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μου-
σικής, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδιαστών, 
Κλητήρων, Φυλάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, Εργα-
τών Γενικών Καθηκόντων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξω-
τερικών Χώρων.

5. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής για ογδόντα (80) υπαλλήλους 
κλάδων/ειδικοτήτων: Διοικητικού-Οικονομικού, Διοι-
κητικού-Λογιστικού, Οικονομικού, Αρχειονόμων και 
Βιβλιοθηκονόμων, Μουσειολόγων, Μηχανικών, Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών, Πολιτικών Μηχανικών, Αγρονόμων 
Τοπογράφων Μηχανικών, Μηχανολόγων Μηχανικών, 
Φυσικής Αγωγής, Καθηγητών, Ιατρών, Μηχανολόγων 
Μηχανικών Βιβλιοθηκονόμων, Κοινωνικής Εργασίας/
Κοινωνικών Λειτουργών, Ψυχολόγων, Εποπτών Δημό-
σιας Υγείας, Συντηρητών Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, Μουσικών, Επιμελητών επαγγελματικών σχολών 
(προσωρινών θέσεων), Εποπτών Καθαριότητας, Τε-
χνικού, Ηλεκτρολόγων, Οδηγών, Φροντιστών Σκηνής, 
Ελαιοχρωματιστών, Υδραυλικών, Δομικών Έργων, Ηλε-
κτροτεχνιτών, Σιδηρουργών, Τεχνιτών Γενικά, Γραφικών 
Τεχνών, Πληροφορικής, Ηχοληπτών-Επιμελητών Μου-
σικής, Πληροφορικής, Προσωπικού Η/Υ, Σχεδιαστών, 
Κλητήρων, Φυλάκων, Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων, Εργα-
τών Γενικών Καθηκόντων, Προσωπικού Καθαριότητας 
Εσωτερικών Χώρων, Προσωπικού Καθαριότητας Εξω-
τερικών Χώρων.

Οι ώρες απασχόλησης για το β’ εξάμηνο του έτους 
2023 ορίζονται, ανά υπάλληλο, ως ακολούθως:

Α) Υπερωριακή απογευματινή εργασία έως 120 ώρες.
Β) Νυχτερινή εργασία καθημερινών πέραν της υπο-

χρεωτικής έως 96 ώρες.
Γ) Ημερήσια και νυχτερινή εργασία κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες έως 96 ώρες.
Η απασχόληση για νυχτερινή εργασία προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας ορίζεται, ανά 
υπάλληλο, έως 140 ώρες μηνιαίως.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπόμενα 
και δύνανται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το 
επιβάλλουν οι ανάγκες της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού υπαλλήλων.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται, μη-
νιαίως, από τους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων του 
Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α οι οποίοι είναι αρμόδιοι για την παρακολού-
θηση και τον έλεγχο της πραγματικής παροχής της υπε-
ρωριακής εργασίας, και να αποστέλλεται, το αργότερο 
μέχρι την 5η εκάστου μηνός, στο Τμήμα Προσωπικού 
της Διεύθυνσης Διοικητικού.

Η δαπάνη για την εκτέλεση της απόφασης αυτής, κατά 
το β’ εξάμηνο έτους 2023, θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Ο.Π.Α.Ν.Δ.Α. οικονομικού έτους 
2023 υπό Κ.Α. 6012.001 κατ’ ανώτατο όριο στο ποσό των 
222.567,96 € για αποζημίωση απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας και υπό Κ.Α. 6012.002 κατ’ ανώτατο όριο 
στο ποσό των 282.015,19 € για αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας κατά τις Κυριακές-Εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινές ώρες των μονίμων υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 13 Ιουνίου 2023

Η Πρόεδρος

ΝΙΚΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40594 Τεύχος B’ 3937/16.06.2023

*02039371606230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


